
Volume: 6 - Número: 606 de 26 de Junho de 2023

DATA: 26/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 26/06/2023 16:01:14

IP com n°: 192.168.10.117
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

634

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 606/2023 - 26/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-PERP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-PERP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-PERP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-PERP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-PERP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.05.29.03-PE/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOVEIS E 

ELETRODOMÉSTICO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

TRANSPORTE DE PACAJUS/CE, 

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.06.19.01-PE/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO PREVIDENCIÁRIA VISANDO ATENDER AOS 

DISPOSITIVOS DA PORTARIA MTP N° 1.467, DE 02 JUNHO DE 2022, CONFORME DETALHAMENTO DAS 

ATIVIDADES.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.06.19.02-PE/2023 -  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CUSTOMIZAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE PREVIDÊNCIA - SIPREV, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE - PACAJUSPREV.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 26/06/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=634

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 606/2023 - 26/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.03.08.01-02-PERP/2023

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.03.08.01-02

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA do município de PACAJUS/CE torna público o 

extrato do Contrato de 2023.03.08.01-02, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.03.08.01 - PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA 

ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CONTRATADA: – SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA – CNPJ nº 
05.104.410/0001-04.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE MAIO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 45.250,00 (QUARENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 26 DE JUNHO DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-07-PERP/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.03.08.01-07

O GABINETE DO PREFEITO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de 
2023.03.08.01-07, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.03.08.01 - PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS 

ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 
CONTRATADA: – JOSE ABIDENAGO NOBRE EIRELI - CNPJ nº 08.508.378/0001-02.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE JUNHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: de R$ 237.400,00 (DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): JOSE ABIDENAGO NOBRE
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 26 DE JUNHO DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-08-PERP/2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.03.08.01-08

O GABINETE DO PREFEITO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de 
2023.03.08.01-08, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.03.08.01 - PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.
CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 26/06/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=634

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 606/2023 - 26/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA: – SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA - CNPJ nº 
05.104.410/0001-04.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE JUNHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: de R$ 21.200,00 (VINTE E UM MIL E DUZENTOS REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 26 DE JUNHO DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-09-PERP/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.03.08.01-09

O GABINETE DO PREFEITO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de 
2023.03.08.01-09, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.03.08.01 - PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS 

ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 
CONTRATADA: – GUIATELLI PUBLICIDADE EVENTOS LTDA-EPP - CNPJ nº 00.430.571/0001-66.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE JUNHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: de R$ 98.400,00 (NOVENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): EDILSON CESAR CARDOSO DE ARAÚJO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 26 DE JUNHO DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.08.01-10-PERP/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.03.08.01-10

O GABINETE DO PREFEITO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de 
2023.03.08.01-10, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.03.08.01 - PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS 

ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 
CONTRATADA: – CH BRITO ROLIM - CNPJ nº 26.341.331/0001-89.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE JUNHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: de R$ 22.175,00 (VINTE E DOIS MIL CENTO E SETENTA E CINCO REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): CARLOS HENRIQUE BRITO ROLIM
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 26 DE JUNHO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 26/06/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=634

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 606/2023 - 26/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

LICITAÇÃO: 2023.05.29.03-PE/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.05.29.03

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público que no dia 06 de Julho de 2023, às 

10:00h,

realizará l icitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.05.29.03, com fins de AQUISIÇÃO 

DE

MATERIAL PERMANENTE (MOVEIS E ELETRODOMÉSTICO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE DE PACAJUS/CE, conforme

especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos sites:

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br.

Pacajus/CE, 23 de junho de 2023.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2023.06.19.01-PE/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°2023.06.19.01

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE, avisa que no dia 07 de julho

de 2023, às 9:00h, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.06.19.01,

com fins de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO PREVIDENCIÁRIA VISANDO ATENDER AOS DISPOSITIVOS

DA PORTARIA MTP N° 1.467, DE 02 JUNHO DE 2022, CONFORME DETALHAMENTO DAS

ATIVIDADES, conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos sites:

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e

https://novobbmnet.com.bd. Pacajus/CE, 23 de junho de 2023.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2023.06.19.02-PE/2023

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.06.19.02
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE, avisa que no dia 07 de julho de
2023, às 10:00h, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°2023.06.19.02, com
fins de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CUSTOMIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA
INTEGRADO DE PREVIDÊNCIA - SIPREV, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE - PACAJUSPREV, conforme especificações do edital disponível na
Sede da Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e https://novobbmnet.com.bd. Pacajus/CE, 23 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 26/06/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=634

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 606/2023 - 26/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Cultura

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal de Proteção Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 26/06/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=634

6/6www.pacajus.ce.gov.br


